
Сельская
Районная газета      г.  Красный Холм      Тверская область 2013

ПЯТНИЦА
 № 78 (12652)

Издается 
с 4 июня 
1918 года

27

Цена свободная

СЕНТЯБРЬ

НОВЬ www.selskaya-nov.info

Интернет-прогноз 

Погода 
в Красном Холме

Сайт: http://www.rp5.ru

   Суббота, 
28  сентября

Переменная облач-
ность.  Небольшой 
дождь. Температура  
днем +50, ночью  +10.

Воскресенье, 
29 сентября

Переменная облач-
ность. Температура  
днем  +50, ночью +10.

Понедельник, 
30 сентября

Переменная облач-
ность.   Температура  
днем +30,  ночью  00.

Вторник,1 октября
Переменная облач-

ность.  Температура  
днем +20, ночью  00.

Вниманию 
населения!

С 4 октября 2013 
года отменяется дви-
жение автобуса по 
маршруту  Красный 
Холм - Александровка 
в связи с отсутствием 
пассажиров.

С 4 октября 2013 года 
по пятницам вводит-
ся автобусное сооб-
щение по маршруту 
Красный Холм - Боль-
шое Рагозино - Же-
лобни  (с заездом в  
д. Хвощино).

Время отправления из 
Красного Холма - 7.00 
и 13.30, из Желобней - 
8.00 и 14.30.

Администрация 
района.

Уважаемые педагоги и работники детских садов,  
ветераны дошкольного  образования!

Примите самые искренние поздравления с Днем воспитателя и дошколь-
ного работника!

Воспитатель – это не только профессия, это - высокая миссия, предна-
значение которой – сотворение личности.

Искреннее восхищение вызывает ваша удивительная способность рас-
крывать таланты, пробуждать в своих подопечных любознательность, 
учить трудолюбию, настойчивости, целеустремленности, доброте и  от-
зывчивости.

Позвольте выразить вам признательность за тот  огромный и бесценный 
труд, который вы вкладываете в развитие и воспитание наших детей. От 
всей души желаем вам дальнейших успехов на профессиональном поприще, 
крепкого здоровья, счастья, благополучия, вдохновения, радости творчества 
и любви воспитанников! 

Районный отдел образования администрации Краснохолмского района.

27 сентября - День воспитателя и всех дошкольных работников
П о з д р а в л я е м !

Уважаемые воспитатели!
Сегодня, в день воспитателя и всех дошкольных работников, рад поздра-

вить всех сотрудников дошкольных образовательных учреждений района. 
У людей редко бывает больше трех детей, а у вас их целые группы, сотни 
детей за всю вашу карьеру.

 Все вы: и воспитатели, и помощники воспитателей, и повара, и музы-
кальные работники, и медсестры и все остальные – трудитесь на благо 
нашего подрастающего поколения. Ваш труд благороден. Вы вносите 
неоценимый вклад в воспитание подрастающего поколения, даете им 
возможность вырасти умными, способными, здоровыми, физически 
развитыми людьми.

 Спасибо вам большое за ваш бескорыстный труд, за вашу любовь к детям, 
за терпение, за стремление к работе. 

Желаю вам всего самого лучшего: крепкого здоровья, счастья, везения, 
семейного благополучия.

С уважением, Глава района В. Ю. Журавлев.

К у д а  п о й т и
1 октября. Дом народного творчества

Праздничный концерт, посвященный Дню пожилого человека «Нам года - не беда».
Подведение итогов районного фотоконкурса «Дорогой мой человек».
Начало в 15.00. Вход свободный.

4 октября. Дом народного творчества
Праздничный концерт, посвященный Дню учителя «Спасибо вам, учителя!».
Начало в 13.00. Вход свободный.



сельская  новь2  27 сентября  2013 года     №  78   27  сентября 2013 года       № 78 сельская  новь 3

Каждое утро   малыши нашего 
города  спешат   в детский сад. 
Здесь их уже ждут.  Повара гото-
вят завтрак, младшие воспитатели  
убирают группы, дворники наводят 
порядок на участке,  а педагоги  
встречают своих   воспитанников.  
Начинается новый  день, наполнен-
ный сказками, играми и забавами, 
экспериментами,  физическими 
упражнениями,   музыкой.

 Воспитатель, как артист, может 
художественно рассказать сказку, 
прочитать стихотворение, разыг-
рать  сценку, сыграть любую роль.

Как художник он учит детей наб-
людать окружающий мир, красоту 
природы и ее явлений, а потом 
рисовать, лепить, конструировать, 
дает детям знания о русских худож-
никах и скульпторах.

Как учитель, он формирует  у 
ребенка элементарные матема-
тические представления, раз-
вивает речь,  готовит к обучению 
в школе.

Воспитатель  организует физкуль-
турные занятия, спортивные игры 
и развлечения, формирует у детей 
привычку к здоровому образу жиз-
ни,  поет с ними, водит хороводы, 
готовит праздники и развлечения.

Воспитатель – творец,  он может 
сочинить  сказку, смастерить  любую 
поделку.

А самое главное, воспитатель – 
это друг детей.   Он не мыслит себя  
без детей:  знает, чем живет ребе-
нок, что его радует, как относятся к 
нему сверстники.

В наших  детских садах  ра-
ботает немало   профессиона-
лов, которые посвятили воспита-
нию детей дошкольного возраста  
всю свою жизнь. Воспитатели   
З. И. Евдокимова, Ю. Ю. Ефимова, 
В. А. Смирнова,    Н. А. Чистякова, 
Т. Н. Кошелева, О. Н. Щукина,  
Н. М. Семенова,  Г. И. Андриянова, 
С. Н.  Шестакова, Н. Т. Потапова, 
С. Л. Жукова, О. Н. Красавцева,  
В. А. Джамалаева  надежны, от-
ветственно,   с любовью и уваже-
нием относятся  к детям, творчески 
подходят к любому делу.

Профессионально владеют ос-
новами  воспитательского дела   
Л. Н. Костерева, М. А. Малышева, 
Е. А. Молякова, Н. Ю. Осипова,  
Е. И. Волкова, И. И. Белякова,  
С. М.  Кондратьева,  Н. И. Смирнова, 
Т. Н. Нарубина.

 Более молодое поколение пе-
дагогов   отличается  активностью, 
смелостью, интересными задум-
ками.   Ответственно относятся 
к своей профессии  воспитатели  
О. С. Третьякова, Е. В. Осипова,  
О. Ю. Серебрякова, Ю. А. Ростов-
ская, И. Н. Иванова, С. В. Виногра-
дова, Е. А. Чижова, Е. Н. Костерева.

Детский сад – это не просто оче-
редной этап в жизни ребенка, это 
первый значимый шаг на пути к 
самостоятельности, начало его со-
циализации. Это период, когда за-
кладывается фундамент развития 
ребенка, развиваются  все его талан-
ты и способности. Здесь проводится  
много праздников, поэтому неоцени-
ма роль музыкальных руководителей.  
Г. В. Трофимова и С. Ю. Грибова 
успешно развивают  музыкальность и 
пластику  дошкольников, приобщают 
дошкольников к миру искусства.

Детский сад – это особый мир, 
где каждый из взрослых незаме-
ним. Много добрых слов хочется 
сказать о младших воспитателях  
Л. Ю. Виноградовой, М. А. Козлов-
ской, Е. А. Морновой,  Н. А. Кабано-
вой,  Г. Н. Куликовой, Т. Н. Рожковой, 
Ю. С. Гусевой, Е. А. Романовой, 
Е. С. Кунтышевой, Н. А. Ригиной,  
которые создают  условия для 
детей, помогают им  приобретать 
необходимые умения и навыки. Зав-
хозы  Л. В. Байкова, Г. А. Щукина, 
Е. В. Филиппова, Н. В. Тимофеева 
обеспечивают детские сады всем 
необходимым, а прачки  Е. В. Скре-
бова, Р. В.  Сухарева, Т. А. Смирнова   

заботятся о чистоте и уюте. Много 
лет проработали  в нашей  сфе-
ре  М. А. Кухарева, А. Н. Кухарев,  
В. А.  Кубланова.  Их труд очень ва-
жен и нужен   в детском саду. 

Детский сад можно узнать по 
запаху, который идет с пищебло-
ка. Это   повара Н. Ю. Писанова,  
Н. В. Щербакова,  Т. А. Петрова,  
А. А. Ивашкова, М. А. Воробьева,  
О. А. Шипунова  готовят вкусный обед.

На страже сохранения и укрепле-
ния здоровья детей в детских садах 
стоят наши медицинские сестры. 
Более 30 лет отдала детскому саду 
Н. Л. Сломова, чуть меньше О. В. 
Сигова  и Л. Н. Сударикова.

Руководят работой дошкольных 
учреждений опытные заведующие 
как В. Д. Жабина,  грамотные и твор-
ческие как Н. А. Куликова,  неуспоко-
енные как Н. В. Комарова, молодые 
и  энергичные как  Е. А. Портнова, 
и  осваивающие азы профессии   
В. Н. Бакурина  и Л. Е. Силивончик.  А 
их помощники  - старшие воспитате-
ли обеспечивают образовательный 
процесс  методическими пособиями,   
заботятся о качестве образования.  

 Наши детские сады отвечают 
современным требованиям,  ис-
пользуют в работе с детьми новые 
программы и  технологии благодаря  
руководству и каждому сотруднику  
от сторожа  до заведующей.  Ведь 
для многих из них детский сад – это  
не просто  работа, а  целая жизнь.

В. Ляленкова, 
методист  методического каби-

нета РОО.

Добрые 
друзья 
детей

Юлия Юрьевна Ефимова (на снимке слева) работает воспитателем в 
детском саду № 1 «Теремок». За ее плечами 30 лет стажа. Сколько де-
тей прошло через ее заботливые руки за это время!? У каждого ребенка 
свой характер, к каждому нужно найти подход. И с этим Юлия Юрьевна 
успешно справляется.

В настоящее время у нее ясельная группа - малыши. Конечно трудно. 
За каждым нужен глаз да глаз.

А пока дети спят, можно обсудить со старшим воспитателем  
М. В. Куликовой (на снимке справа) рабочие моменты.

24 сентября в администрации 
района состоялось производ-
ственное совещание. В его работе 
приняли участие ответственные 
работники администрации райо-
на, главы администраций поселе-
ний. Вел совещание Глава района  
В. Ю. Журавлев.

С информацией о результатах 
выборов депутатов представитель-
ных органов поселений 8 сентября 
2013 года выступила председатель 
территориальной избирательной 
комиссии Т. И. Кудрова.

Докладчик сообщила, что на 
территории района в единый 
день голосования 8 сентября 
прошли четыре избирательных 
кампании по выборам депутатов 
Советов депутатов в четырех по-
селениях. В городе Красный Холм 
сформирован Совет депутатов 
городского поселения третьего 
созыва. В трех вновь образо-
ванных (укрупненных) сельских 
поселениях – Советы депутатов 
Барбинского, Глебенского, Ли-
хачевского сельских поселений 
первого созыва.

Советы депутатов во всех по-
селениях избираются сроком на 5 
лет. Общее количество замещае-
мых мандатов 40 (по 10 депутатов 
в Совете каждого поселения). На 
40 мандатов претендовали 53 кан-
дидата.

Все выборы признаны действи-
тельными. Замещено 40 мандатов. 
В результате голосования в Советы 
депутатов избрано 33 кандидата 
от партии «Единая Россия», 5 – от 
КПРФ, 2 – самовыдвижение.

Все избранные депутаты – жите-
ли Краснохолмского района, из них 
33 женщины и 7 мужчин.

Явка избирателей в целом по рай-
ону составила 27,42 процента, по 
городу еще ниже – 12,61%. Выше 
всех явка в Глебенском поселении 
– 51,42%, в Лихачевском – 49,14%, 
в Барбинском  - 39,47%.

Главный специалист районного 
отдела образования С. Е. Кули-
кова рассказала на совещании об 
итогах проведения летней оздоро-
вительной кампании в системе об-
разования района. Она отметила, 
что на финансирование летнего 
отдыха детей израсходовано 2 
млн. 157 тысяч рублей. При об-
разовательных учреждениях было 
создано 13 лагерей с дневным 
пребыванием детей и 2 лагеря тру-
да и отдыха для  подростков. Часть 
детей отдохнула в загородных ла-
герях Тверской области. В летний 
период было трудоустроено 85 
подростков, заработная плата им 
выплачивалась своевременно. В 
целом оздоровительная кампания 
для детей проведена успешно.

С информацией об организации 
в муниципальных образованиях 
Краснохолмского района муни-
ципального земельного контроля 
выступила председатель коми-
тета по управлению имуществом  
З. К. Молодцова.

О работе комиссии по делам 
несовершеннолетних рассказа-
ла секретарь этой комиссии  
Т. М. Коровина. Основное вни-
мание в своем выступлении она 
уделила проделанной работе по 
предупреждению правонарушений 
среди несовершеннолетних.

На производственном совещании 
были рассмотрены также другие 
вопросы.

В. БЕЛЯКОВ.

В администрации района
В октябре начинается осенний при-

зыв на военную службу в Вооружен-
ные Силы Российской Федерации.

Администрацией района принято 
постановление № 234 от 30 авгу-
ста 2013 года «О мероприятиях по 
организации призыва на военную 
службу осенью 2013 года граждан 
призывных возрастов в Красно-
холмском районе Тверской обла-
сти». Его подписал Глава района  
В. Ю. Журавлев.

В постановлении говорится:
В соответствии со ст. 27-28 Фе-

дерального закона РФ от 28.03.98 г.  
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе», Постановлени-
ем Правительства РФ, в редакции от 
11 ноября 2006 г. № 663 «Об утверж-
дении Положения о призыве на во-
енную службу  граждан Российской 
Федерации», администрация Крас-
нохолмского района постановляет:

1. Провести с 1 октября 2013 года 
призыв на военную службу в Воо-
руженные Силы Российской Фе-
дерации, другие войска и воинские 
формирования граждан 1986-1995 
годов рождения, не имеющих права 
на отсрочку, в сроки и количестве 
согласно расчету отдела военного 
комиссариата Тверской области по 
городу Бежецк, Бежецкому и Крас-
нохолмскому  районам.

2. Медицинское освидетельство-
вание граждан призывного возрас-
та провести  в период – 16 октября, 
17 октября, 21 ноября, 12 декабря 
2013 года в помещении государ-
ственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Тверской обла-
сти ГБУЗ «Краснохолмская ЦРБ».

Работу призывной комиссии ор-
ганизовать с 1 октября по 31 декаб-
ря 2013 года. Дни заседаний при-
зывной комиссии запланировать на 
17 октября, 30 октября, 21 ноября, 
28 ноября, 12 декабря, 23 декабря.

Предложено руководителям 
предприятий, организаций, уч-
реждений, независимо от ведом-
ственной подчиненности и форм  
собственности, обеспечить своев-
ременную и организованную явку 
призывников в отдел военного 
комиссариата Тверской области 
по городу Бежецк, Бежецкому и 
Краснохолмскому районам.

Контроль за выполнением дан-
ного постановления возложен на 
заместителя Главы администрации 
района по социальным вопросам  
С. Н. Валинкину.

В. СТЕПАНОВ.

Начинается 
осенний призыв

Состоялось первое заседание Совета депутатов городского поселения 
город Красный Холм третьего созыва. Его открыл  А. Н. Селифонов (ста-
рейший по возрасту депутат).

Вновь избранных депутатов поздравили  председатель территориаль-
ной избирательной комиссии Т. И. Кудрова, Глава района  В. Ю. Журав-
лев, и. о. главы администрации городского поселения г. Красный Холм  
Н. А. Исаков.

Тайным голосованием депутаты избрали главу городского поселения. 
Им стала депутат, фельдшер-психиатр районной больницы Н. В. Грибова.

Далее депутаты утвердили регламент работы Совета депутатов, по-
ложение о конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение 
должности главы администрации городского поселения г. Красный Холм, 
о порядке его проведения. В конкурсную комиссию вошли депутаты,  
представители  общественности города, всего 9 человек.

В. ЧУМАРИНА.

Городские депутаты приступили к работе



сельская  новь4  27 сентября  2013 года       №  78   27 сентября 2013 года       № 78 сельская  новь 5
Центр занятости населения информирует

Помогаем найти работу
Н. ЖОЛОБОВА
директор центра занятости

Сегодня служба занятости - эф-
фективно функционирующая 
социальная система, которая 

стремится оперативно и адекват-
но реагировать на запросы рынка 
труда.

 Краснохолмский центр занятости 
населения продолжает работать 
над выполнением долгосрочной 
целевой программы Тверской об-
ласти «Содействия занятости на-
селения Тверской области и реали-
зации дополнительных мероприя-
тий, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда на 
2012-2014 годы», взаимодействуя 
с органами власти  города и района. 
Особые отношения активного взаи-
модействия и социального парт-
нерства  по-прежнему связывают 
службу занятости с работодателем.  
На сегодня 112 предприятий заре-
гистрированы в службе занятости 
в соответствии с требованиями 
Административного регламента. С 
начала 2013 года в центр занятости  
поступили сведения о 458 ваканси-
ях , что дало возможность повысить 
уровень трудоустройства граждан, 
ищущих работу. Трудоустроено 270 
человек, из них   - 96  человек на 
постоянную работу. 

За девять месяцев текущего  года 
в службу занятости за содействием 
в трудоустройстве обратилось 502 
гражданина, из них - 289 имели 
статус безработного в соответ-
ствии с  Законом о занятости РФ. 
Из  всех обратившихся - 30 граждан 
уволены по сокращению числен-
ности штатов. Высвобождение 
работников проходило на    девяти 
предприятиях района , но не носило 
массовый характер.   

Мероприятия по снижению  
напряженности на рынке труда име-
ют ярко выраженный социальный 
аспект. Например, субсидирование 
рабочих мест для трудоустройства 
инвалидов, родителей,  воспитыва-
ющих детей-инвалидов. В 2013 году  
участником этой программы стало 
ООО «Светлана», трудоустроившее  
на субсидируемое рабочее место 
инвалида.  С  начала года  центр 
трудоустроил семь  инвалидов.  Из 
них  пятеро были трудоустроены по 
договорам с предприятиями, как 
граждане,  испытывающие труд-
ности в поиске работы.  

Много программ службы занятос-
ти адресовано молодым людям: 
«Первое рабочее место», «Стажи-
ровка», временная занятость, про-
фессиональное обучение женщин, 
имеющих детей до трех лет и другие.  
Но нужно заметить, что в 2013 году  
в центр за содействием обратилось 
163 гражданина в возрасте от 14 до 
29 лет. Из них   125  нашли работу,  
85 подростков  были трудоустроены 
в период каникул.  В 2013 г. в службу 
занятости обратились всего три вы-
пускника  образовательных  учреж-
дений. Все были трудоустроены, из 
них  один выпускник по программе  
«Стажировка».

Повышение конкурентоспособно-
сти  на рынке труда граждан, состоя-
щих на учете в центре занятости, 
сегодня актуально и вместе с тем 
решаемо. 23 безработных  прохо-
дили  курсовую подготовку  с целью 
повышения их  профессионального 
уровня или получения новой про-
фессии: пять  граждан обучались 
под рабочее место на Краснохолм-
ском электромеханическом заводе 
и   в ООО «Краснохолмск». Семь 
безработных граждан получили  
профессию «Продавец продоволь-
ственных товаров»  в Краснохолм-
ском техникуме и еще 5 получат ее  
в октябре-ноябре,  восемь прошли 
переобучение на базе Бежецкого 
промышленно-экономического 
колледжа   по профессиям   опера-
тор ЭВМ, парикмахер. Трое  безра-
ботных обучались на базе Учебного 
центра по профессиям водитель, 
менеджер, парикмахер, один без-
работный повысил квалификацию 
по профессии фельдшер.  Уровень 
трудоустройства переобученных  
на сегодня  - 77%.   Три молодые 
мамы, находящиеся в декретном 
отпуске по уходу за ребенком до 3-х 
лет,  смогли повысить свою квали-
фикацию перед выходом на работу. 

Одним из направлений  работы 
службы занятости является орга-
низация общественных работ.  В 
2013 году  центр занятости уже 
заключил с предприятиями района 
21 договор на проведение оплачи-
ваемых общественных работ. 74 
безработных гражданина участво-
вали в общественных работах. Это 
каждый шестой безработный, со-
стоявший на учете в этот период.

Безработные граждане участво-
вали в благоустройстве терри-
торий города и района, сажали 

елочки в лесхозе, убирали уголь 
в подсобные помещения, делали 
косметический ремонт помещений, 
ремонтировали котельные города. 
Общественные работы сегодня 
являются надежным инструментом 
в решении проблемы занятости. 
Часто бывает, что  безработного 
заметили и оставили в штате.  

Если сегодня говорить о кате-
гориях граждан, состоящих на 
учете, то это люди,  ранее занятые 
рабочими профессиями - 60%, в 
основном  малоквалифицирован-
ные рабочие. Рынок же требует 
высококвалифицированных специ-
алистов. Если сравнивать состав 
безработных, то  10%   -  молодежь 
в возрасте до 30 лет, 65%  - жен-
щины, 49%-   сельские жители. 
Сегодня,  как никогда, наблюдает-
ся несбалансированность спроса 
и предложения. Нашему рынку 
труда нужны  сварщики, токари, 
электрики, рабочие строительных 
профессий, штамповщики, сан-
техники,  водители с полным на-
бором категорий, швеи, продавцы, 
бухгалтеры со знанием программ 
«1с бухгалтерия» «зарплата», мед-
сестры, воспитатели, педагоги, 
специалисты бюджетной сферы. 
Заполнить сегодня вакантные  
рабочие места становится  все 
сложнее. Спрос не соответствует 
предложению.  Но и в этой непро-
стой ситуации мы помогаем найти 
людям работу, а работодателям - 
подобрать нужных специалистов. 
Но весь комплекс мероприятий, 
направленный на снижение напря-
женности на рынке труда, не дает 
нам снизить уровень безработицы 
до среднеобластного уровня.    На 
сегодня  он равен  -1,8%. Про-
блема малых городов в том , что 
идет уменьшение  экономиче-
ски активного населения района 
(4714). Это и влияет на  величину 
соотношения. 

Сегодня в службе занятости со-
стоит 96 граждан, ищущих работу. 
Все они  нуждаются в наших услу-
гах. Важно, чтобы  услуги, предо-
ставляемые всем обращающимся 
в службу занятости, были каче-
ственными и результативными.  
Мы ставим перед собой задачу, с 
одной стороны, направленную на 
снижение  уровня безработицы, 
с другой  стороны, на увеличение 
количества предоставляемых 
услуг.  

В соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», в целях 
стабилизации обстановки с пожарами 
на территории района администрация 
Краснохолмского района постанов-
ляет:

1. Объявить на территории Красно-
холмского района в период с 25 сентяб-
ря по 25 октября 2013 года месячник 
пожарной безопасности.

2. Руководителям муниципальных 
учреждений Краснохолмского района 
обеспечить:

2.1. неукоснительное соблюдение 
норм и правил пожарной безопасности 
в подчиненных учреждениях;

2.2. проведение инструктажей с пер-
соналом по правилам пожарной без-
опасности, тренировок по эвакуации 
при пожаре;

2.3. безопасное функционирование 
объектов в осенний период;

2.4. уборку территорий подчиненных 
организаций от сгораемого мусора;

2.5. исправность внутреннего и на-
ружного (при наличии) противопожар-
ного водоснабжения.

2.6.  О проделанной работе доло-
жить в администрацию Краснохолм-
ского района в срок до 25 октября 
2013 года.

3. Рекомендовать главам админи-
страций городского и сельских по-
селений:

3.1 объявить на своих территориях 
в период с 25 сентября по 25 октября 
2013 года месячник пожарной без-
опасности;

3.2. разработать и реализовать 
комплекс мероприятий по предупреж-
дению пожаров и загораний в осенний 
пожароопасный период и пропаганде 
знаний среди населения;

 3.3. в соответствии с Федеральным 
законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ "О 
добровольной пожарной охране", За-
коном Тверской области от 02.08.2011- 
№43-ЗО  «О регулировании отдельных 
вопросов добровольной пожарной 
охраны Тверской области" оказывать 
содействие при создании гражданами 
общественных организаций добро-
вольной пожарной охраны на подве-
домственных территориях;	

3.4. организовать работу по инфор-
мированию населения о мерах пожар-
ной безопасности посредством рас-
пространения полиграфической про-
дукции (листовки, памятки, буклеты) 
на противопожарную тематику, уделив 
особое внимание наиболее удаленным 
населенным пунктам;

3.5. организовать на рынках, в поме-
щениях магазинов, иных зданий торго-
вого назначения, в местах массового 
пребывания людей работу по размеще-
нию для населения наглядной инфор-
мации, тематика которой направлена 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОХОЛМСКОГО  РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
П о с т а н о в л е н и е

16. 09.2013                                                                                         г. Красный Холм                                                                                                 № 250

О проведении месячника Пожарной безопасности 
на территории Краснохолмского района

на предупреждение пожаров, в том 
числе информации обучающе-разъ-
яснительной направленности (правила 
пользования отопительными прибо-
рами и оборудованием, действия в 
случае возникновения пожаров, обзор 
пожаров и их последствий, освещение 
хода проведения месячника);

3.6. обеспечить проведение противо-
пожарной пропаганды и информирова-
ние населения о мерах пожарной без-
опасности через средства массовой 
информации и посредством органи-
зации проведения собраний с насе-
лением, с привлечением сотрудников 
Государственной противопожарной 
службы;

3.7. продолжить обучение (проведе-
ние инструктажей, собраний, сходов) 
населения мерам пожарной безопас-
ности;

3.8. во взаимодействии со службой 
социальной защиты населения, сотруд-
никами полиции и государственной 
противопожарной службы провести 
профилактическую работу среди на-
селения, в том числе с социально 
незащищенными слоями населения, 
населением "группы риска" (лицами, 
злоупотребляющими спиртными на-
питками и наркотическими средства-
ми, одинокими, престарелыми граж-
данами, инвалидами, многодетными и 
неблагополучными семьями, лицами 
без определенного места жительства), 
с целью разъяснения мер пожарной 
безопасности, правильной эксплуа-
тации печного отопления, обогреваю-
щих приборов, электроприборов. При 
выявлении домов (помещений), на-
ходящихся в неудовлетворительном 
противопожарном состоянии, при-
нять действенные меры по оказанию 
адресной помощи для приведения их 
в пожаробезопасное состояние;

3.9. принять меры по обеспечению 
территорий противопожарным водо-
снабжением для целей пожаротуше-
ния;

3.10. обеспечить уборку территорий 
населенных пунктов от сгораемого 
мусора.

3.11. О проделанной работе инфор-
мировать администрацию Красно-
холмского района в срок до 25 октября 
2013 года.

4. Руководителям организаций, не-
зависимо от форм собственности, 
рекомендовать:

4.1. провести в период с 25 сентября 
2013 года по 25 октября 2013 года ме-
сячник пожарной безопасности;

4.2. обеспечить неукоснительное 
соблюдение норм и правил пожарной 
безопасности;

4.3. разработать и реализовать в ор-
ганизациях комплекс мероприятий по 
предупреждению пожаров и загораний 
в осенний пожароопасный период;

4.4. проведение инструктажей с пер-
соналом по правилам пожарной без-
опасности, тренировок по эвакуации 
при пожаре;

4.5. обеспечить безопасное функцио-
нирование объектов в осенний период;

4.6. обеспечить уборку территорий 
подчиненных организаций от сгорае-
мого мусора;

4.7. обеспечить исправность внут-
реннего и наружного (при наличии) 
противопожарного водоснабжения.

4.8. О проделанной работе инфор-
мировать администрации органов 
местного самоуправления поселений 
по территориальности в срок до 25 
октября 2013 года.

5. Рекомендовать гражданам, про-
живающим на территории Красно- 
холмского района:

5.1. соблюдать требования пожарной 
безопасности; 

5.2. иметь в помещениях и строени-
ях, находящихся в их собственности 
(пользовании), первичные средства 
тушения пожаров и противопожарный 
инвентарь в соответствии с правилами 
пожарной безопасности и перечнями, 
утвержденными соответствующими 
органами местного самоуправления;

5.3. при обнаружении пожаров не-
медленно уведомлять о них пожарную 
охрану;

5.4. до прибытия пожарной охраны 
принимать посильные меры по спа-
сению людей, имущества и тушению 
пожаров;

5.5. оказывать содействие пожарной 
охране при тушении пожаров; 

5.6. содержать территории домовла-
дений в чистоте.

6. Отделу МП, по делам ГО и ЧС ад-
министрации Краснохолмского района:

6.1. организовать контроль за про-
ведением месячника пожарной без-
опасности;

6.2. организовать информирование 
населения Краснохолмского района 
о месячнике пожарной безопасности;

6.3. в срок до 25 октября 2013 года 
провести анализ представленных 
сведений по проведению месячника 
администрациями городского и сель-
ских поселений.

7. Итоги проведения месячника по-
жарной безопасности обсудить на за-
седании комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности 
Краснохолмского района.

8. Контроль за выполнением настоя-
щего постановления возложить на 
первого заместителя Главы админи-
страции района Седова А.А.

9. Настоящее постановление под-
лежит официальному опубликованию в 
районной газете «Сельская новь».

Глава Краснохолмского района 
В.Ю.Журавлев.



сельская  новь6  27  сентября  2013 года      № 78

ПОНЕДЕЛЬНИК, 30 СЕНТЯБРЯ
1 КАНАЛ

5.00, 9.00, 12.00,  15.00,  18.00, 3.00 
Новости.
5.05 Доброе утро.
9.15  Контрольная закупка.
9.45 «Жить здорово!». 12+
10.55 «Модный приговор».
12.15 «Время обедать!». 
13.00 «Доброго здоровьица!». 12+ 
13.45 «Истина где-то рядом».16+
14.00 Другие новости.
14.25 «Домработница». 16+
15.15 «Самый лучший муж».  16+
16.10 «Ясмин». 16+
17.00 «В наше время». 12+
18.45 «Давай поженимся!». 16+
19.50  «Пусть говорят». 16+
21.00 «Время».
21.30 «Разведчицы». 16+
23.30 «Вечерний Ургант». 16+

РОССИЯ
5.00 Утро России.
9.00 «1000 мелочей».
9.45 «О самом главном».
10.30 «Кулагин и партнеры». 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.30, 14.30, 17.30, 19.40 Вести-Тверь.
11.50, 14.50, 4.45  Вести. Дежурная  
часть.
12.00 «Тайны следствия». 12+
13.00 «Особый случай». 12+
15.00 «Тайны института благородных 
девиц».
16.00 «Семейные обстоятельства». 12+
17.30 «Детективное агентство  «Иван-да-
Марья». 12+
18.30 «Прямой эфир». 12+
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «Сваты-5». 16+

НТВ
6.00 «НТВ утром».
8.35, 10.20  «Возвращение Мухта- 
ра». 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15 
Сегодня.
10.55  «До суда».16+
11.55 Суд присяжных. 16+
14.35 «Дело врачей». 16+
15.30, 18.30 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
16.25 «Прокурорская проверка». 16+
17.40 «Говорим и показываем». 16+
19.30 «Дельта».16+ 
21.25 «Ментовские войны». 16+
23.35 «Карпов». 16+

ВТОРНИК,1 ОКТЯБРЯ
1 КАНАЛ

5.00, 9.00, 12.00,  15.00,  18.00, 3.00 
Новости.
5.05 Доброе утро.
9.15  Контрольная закупка.
9.45 «Жить здорово!». 12+
10.55 «Модный приговор».
12.15 «Время обедать!». 
13.00 «Доброго здоровьица!». 12+ 
13.45 «Истина где-то рядом».16+
14.00 Другие новости.
14.25 «Домработница». 16+
15.15 «Самый лучший муж».  16+
16.10 «Ясмин». 16+
17.00 «В наше время». 12+
18.50 «Давай поженимся!». 16+
19.50  «Пусть говорят». 16+
21.00 «Время».
21.30 «Разведчицы». 16+
23.30 «Вечерний Ургант». 16+

РОССИЯ
5.00 Утро России.
9.00 «1000 мелочей».
9.45 «О самом главном».
10.30 «Кулагин и партнеры». 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.30, 14.30, 17.30, 19.40 Вести-Тверь.
11.50, 14.50, 4.45  Вести. Дежурная часть.
12.00 «Тайны следствия». 12+
13.00 «Особый случай». 12+
15.00 «Тайны института благородных 
девиц».
16.00 «Семейные обстоятельства». 12+
17.30 «Детективное агентство «Иван-да-
Марья». 12+
18.30 «Прямой эфир». 12+
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «Сваты-6». 16+

НТВ
6.00 «НТВ утром».
8.35, 10.20 «Возвращение Мухтара». 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15 
Сегодня.
10.55  «До суда».16+
11.55 Суд присяжных. 16+
13.25 «Суд присяжных. Окончательный 
вердикт». 16+
14.35 «Дело врачей». 16+
15.30, 18.30 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
16.25 «Прокурорская проверка». 16+
17.40 «Говорим и показываем». 16+
19.45 Футбол. Лига чемпионов УЕФА. 
«Зенит» - «Аустрия».
21.55 «Ментовские войны».  16+
23.50 «Герои «Ментовских войн». 16+

СРЕДА, 2 ОКТЯБРЯ 
1 КАНАЛ

5.00, 9.00, 12.00,  15.00,  18.00, 3.00 
Новости.
5.05 Доброе утро.
9.15  Контрольная закупка.
9.45 «Жить здорово!». 12+
10.55 «Модный приговор».
12.15 «Время обедать!». 

13.00 «Доброго здоровьица!». 12+ 
13.45 «Истина где-то рядом».16+
14.00 Другие новости.
14.25 «Домработница». 16+
15.15 «Самый лучший муж».  16+
16.10 «Ясмин». 16+
17.00 «В наше время». 12+
18.50 «Давай поженимся!». 16+
19.50  «Пусть говорят». 16+
21.00 «Время».
21.30 «Разведчицы». 16+
23.30 «Вечерний Ургант». 16+

РОССИЯ
5.00 Утро России.
9.00 «1000 мелочей».
9.45 «О самом главном».
10.30 «Кулагин и партнеры». 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.30, 14.30, 17.30, 19.40 Вести-Тверь.
11.50, 14.50   Вести. Дежурная часть.
12.00 «Тайны следствия». 12+
13.00 «Особый случай». 12+
15.00 «Тайны института благородных девиц».
16.00 «Семейные обстоятельства». 12+
17.30 «Детективное агентство «Иван-да-
Марья». 12+
18.30 «Прямой эфир». 12+
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «Сваты-6». 16+

НТВ
6.00 «НТВ утром».
8.35, 10.20 «Возвращение Мухтара». 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15 
Сегодня.
10.55  «До суда».16+
11.55 Суд присяжных. 16+
13.25 «Суд присяжных. Окончательный 
вердикт». 16+
14.35 «Дело врачей». 16+
15.30, 18.30 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
16.25 «Прокурорская проверка». 16+
17.40 «Говорим и показываем». 16+
19.30 «Дельта». 16+
23.35 «Карпов». 16+

ТЕПЛИЦЫ
ИЗ ПОЛИКАРБОНАТА «ВОЛЯ»

Тел. 8-915-732-40-44
сайт: www.mirtep.ru

ТЕПЛИЦЫ ИЗ ПРОФТРУБЫ
20*20, 20*40, 25*25, «Кремлевская».

тел. 8-962-241-87-87 
сайт: www.теплицы69.рф

ПРОДАЕТСЯ 2-х комнатная 
квартира с мебелью, углем, 
дровами, гаражом. 

Т. 8-920-188-10-97.

ПРОДАЕТСЯ свежий карто-
фель. Доставка бесплатно. 
Цена договорная. 

Тел. 8-903-804-21-30.

ПРОДАЕМ горбыль (3м, 6 м), 
а также пиленный для печек и 
котлов. Т. 8-920-166-77-02.

Хотите дешевле?

1 октября 
в кинотеатре «Октябрь» 

с 10.00 до 17.00
вы найдете широкий выбор 
осенних моделей обуви для 

взрослых и детей 
по лучшей цене!

Представьте, как комфортно 
и тепло вашим ногам.

Торопитесь сделать 
покупку!

29-30 сентября в кинотеатре 
«Октябрь» с 9.00 до 17.00 сос-
тоится ПРОДАЖА обуви из на-
туральной кожи Ульяновской 
обувной фабрики и других произ-
водителей. Продавец Дунаева О.

30 сентября в кинотеатре «Ок-
тябрь» с 9.00 до 17.00 состоит-
ся ПРОДАЖА верхней женской 
одежды Торжокской швейной 
фабрики.

Нашедшему утерянные документы на имя АСАТРЯН У. Г. просим 
вернуть за вознаграждение. Тел. 8-915-991-64-97, 8-920-698-64-56.

 27 сентября  2013 года     № 78 сельская  новь 7

ПРОДАЮ квартиру по 
адресу: ул.Свободы, дом 
11. Т. 8-905-286-07-21, 
2-53-13.

ТЕПЛИЦЫ
ИЗ ПОЛИКАРБОНАТА «ВОЛЯ»

Тел. 8-915-732-40-44
сайт: www.mirtep.ru

ТЕПЛИЦЫ ИЗ ПРОФТРУБЫ
20*20, 20*40, 25*25, «Кремлевская».

тел. 8-962-241-87-87 
сайт: www.теплицы69.рф

КуПим леС, бРуС, ДО-
СКу с доставкой в устюж-
ну.

Требуются РАбОЧие на 
пилораму и РАЗНОРАбО-
Чие, 5 км от устюжны.

Тел. 8-965-805-77-47.

Автобус!
Санкт-Петербург - 

Молоково - Весьегонск
из Санкт-Петербурга (м. «Об-

водный канал») - еЖеДНеВНО, 
в 8.20, прибытие в молоково 
- в 18.25, прибытие в Хабоц-
кое - в 18.50; из Хабоцкого -  
еЖеДНеВНО в 9.00, из мО-
лОКОВА - в 9.40, прибытие в 
Санкт-Петербург- в 19.50. 

Стоимость проезда - 850 руб.
Продажа билетов осущест-

вляется водите-
лями по прибы-
тию автобуса.

КОПКА  КОлОДЦеВ. Телефон: 
8-905-603-91-30.

ПРОДАЮ 3-х комнатную 
благоустроенную кварти-
ру (лЭмЗ). Т. 8-906-654-
11-56.

ПРОДАеТСЯ 3-х комн.
благоустроенная КВАРТи-
РА. Тел. 8-915-728-49-83.

САЙДиНГ ВиНилОВЫЙ
«grand line»

гарантия завода 50 лет
Все цвета в наличии.
Доставка, установка.

тел. 8-930-155-25-65
подробности на сайте 

www.grandline.ru

  МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА 

      ПРОФЛИСТ     
заборы - ворота,столбы,лаги. 
 СЕТКА РАБИЦА , сварная , пвх 
 производство , доставка , установка 

 тел. 8-930-155-25-65 
 
 Размер 5см / 4см 1 раз в неделю 

до  1 сентября 

  Все именно в таком     формате со 
скидками   если  можно. Спасибо 

 Гомановский Михаил  
migom28@bk.ru  89036303344 

ЗАКуПАем  ДОРОГО
любые иконы, кресты, колокола, 

пасх. яйца, самовары, чайники, картины, 
патефоны, мебель, часы, статуэтки, 
лампы, портсигары, подстаканники, 

серебро и многое другое.
Выезд для  оценки бесплатно8-921-029-86-03   

КуПлЮ лЮбОе  ЗОлОТО. 
Тел. 8-921-729-32-33.

КОПКА колодцев. Доставка колец. 
Т. 8-962-246-69-69.

КОПКА КОлОД-
ЦеВ, септиков, тран-
шей, подвод воды, 
доставка колец. 
Т. 8-930-154-13-22.

ПРОДАм ДОм в д.бортница или об-
меняю на квартиру в городе. 

Тел. 8-920-163-13-23.

taxi «ХОлмЪ» taxi
Знают даже малыши

22-0-33
Тел.: 8-906-549-46-45,

8-960-707-33-20, 
8-920-170-01-79, 
8-920-178-72-01, 

 8-915-712-14-50, 
 8-904-356-86-55.

бЫСТРО! ДЁшеВО! НАДЁЖНО!

ПРОДАеТСЯ 2-х комнатная 
квартира (газ, вода, канализация, 
душевая). Т. 8-960-706-30-41.

КуПлЮ дом, дачу в деревне.  
Т. 8-920-159-52-23.

РемОНТ холодиль-
ников г.Красный 
Холм. мелкий ре-
монт- на месте, 
крупный- до 3-х 
дней. На время ре-
монта предостав-
ляется холодильник 
мастерской. Т. 8-920-
189-13-83.

ПРОДАм: сетку-рабицу - 450 р., 
сетку кладочную -60 р., стол-
бы- 200 р., ворота-3500 р., ка-
литки-1500 р., секции-1200 р.,  
профлист, арматуру. 

Доставка бесплатная. 
Т.  8-916-932-44-67.   
ПРОДАм: кровати металличес-

кие -750 р. матрац, подушка, 
одеяло- 450 руб.

 Доставка бесплатная. 
Т. 8-910-462-26-36. 
ПРОДАм кузов в сборе от  

7000 р. 
Доставка бесплатная. 
Т. 8-916-932-45-23.

ООО «Завод ЖбК» (г. бежецк) на 
постоянную работу ТРебуЮТСЯ:
- электрогазосварщик (элект-

росварщик ручной сварки);
- формовщики ж/б изделий 

(обучение на рабочем месте);
-монтер пути в транспортный цех;
- машинист бульдозера;
- экспедитор-грузчик в столовую.

имеется общежитие.
Обращаться к директо-

ру по персоналу по адресу: 
г.бежецк, пос. Северный, за-
водоуправление, каб. № 9 или 
по тел.: (48 231) 5-85-61.

ПРОДАм дом или СДАм.  
Т. 8-930-164-05-73.



ПРОДАЕМ: горбыль пиленный 
и 3-хметровый, дрова колотые, 
сено в рулонах. Все с достав-
кой. Тел. 8-920-195-36-68.

сельская  новь8   27 сентября  2013 года     № 78

учРЕДиТЕли: АДМинисТРАция КРАснОхОлМсКОгО РАйОнА и АнО «РЕДАКция гАзЕТы «сЕльсКАя нОВь» 
  изДАТЕль: АнО «РЕДАКция гАзЕТы «сЕльсКАя нОВь»

главный редактор  
  В.с. Беляков.

за содержание объ-
явлений редакция от-
ветственности не несет.

Мнения авторов 
публикаций не всег-
да совпадают с мне-
нием редакции.

АДРЕс РЕДАКции и издателя: 171660, г. Красный холм 
Тверской обл.,  ул.  Коммунистическая, 23.

Телефоны: редактора-  2-27-59, зам.редактора, отдела 
сельского хозяйства- 2-24-67, общественно-политическо-
го отдела -2-23-66, ответственного секретаря- 2-25-64, 
бухгалтерии-  2-22-64 . 

Электронный адрес: selska-nov@yandex.ru

газета зарегистрирована 
в управлении Роскомнад-
зора по Тверской области.

свидетельство о реги-
страции Пи №Ту69-00191.

Подписной индекс 51653.

газета вы-
ходит по 
вторникам и 
пятницам.

      Ф. А-4.
объем1 печ.л.

Тираж 2530. Краснохолмская типогр, г. Красный холм, ул. Коммунистическая, 23. Подписано в печать 26.09.2013 г. в 15.00 (по графику в 17.00). заказ №1317. 

ПРОДАЕТся ВАз-21074, 2006 
г.в., в хорошем состоянии.  
Т. 8-903-800-76-55.

Теплоснабжающая организа-
ция ООО «Кабель» объявляет 
набор машинистов-кочегаров в 
котельные г.Красный холм. По 
вопросу трудоустройства об-
ращаться по адресу: г.Красный 
холм, ул.Красноармейская,  
д. 66, тел. 2-22-15.

В МБОу «Краснохолмская 
сош №2» срочно ТРЕБуЕТся во-
дитель на гАзель. Требования: 
работа на автобусе последние 
три года. Т. 2-27-33, 2-23-78.

ПРОДАЕТся 2-х комнатная 
благоустр. квартира. срочно. 

Т. 8-915-745-09-77.

В горпо «Краснохолмский пи-
щекомбинат» на постоянную 
работу ТРЕБуЕТся продавец. 
за справками обращаться по 
телефонам: 2-26-57, 2-24-48.

ДОРОгО!
Только 30 сентября (по-

недельник) ПОКуПАЕМ нату-
ральные ВОлОсы, шиньОны, 
ПлЕТЕнныЕ КОсы (от 30 см), а 
также сломанные наручные ме-
ханические часы. 

Обращаться: г.Красный 
холм, ул.ленина, 88/17 (мага-
зин «Квант»), парикмахерская 
«локон», 2-й этаж.

ПРОДАЕТся дом 73 кв.м., 
участок 20 соток по адресу: 
г.Красный холм, ул.чистякова, 
64.  Тел. 8-915-715-30-00.

Дорогого сына
гусЕВА

Александра Анатольевича
поздравляем с юбилеем.

Храни тебя Бог, от житейских 
 невзгод, 
От тяжких болезней, душевных 
                                                   тревог.
Пусть будет много 
       безоблачных дней, 
Согретых любовью родных и 
                                                 друзей.
Улыбнись веселей- 
                             это твой юбилей.
Мы любим тебя, обнимаем,
Долгой жизни, счастья желаем.
                    Мама, брат.

ПРОДАЮ а/м М-412, в хоро-
шем состоянии. 

Т. 8-915-729-93-86.

Дорогого сына, брата
шМЕлЕВА

Владимира ивановича
поздравляем с юбилеем!

Пусть годы летят за годами, 
О том, что прошло, не грусти.
А тем, кто обидел когда-то,
Всем сердцем обиду прости.
Не трать свои силы напрасно, 
Здоровье не купишь нигде.
Пусть жизнь твоя будет 
 прекрасной, 
Огромного счастья  и здоровья  тебе!
       Мама, лида, наташа.

ПРОДАЕТся 2-х комнатная 
квартира, 1 этаж кирпичного 
дома. Т. 8-920-168-76-62.

Для работы вахтовым мето-
дом в Москве ТРЕБуЮТся ох-
ранники. Оплата: без лицензии 
1000 р., с лицензией-1200 р. 
Подработка ВсЕгДА! 

Тел. 8-903-202-95-08, 8-495-
958-23-52.

ПРОДАЕТся крупный карто-
фель. Т. 8-920-181-65-71.

ПРиглАшАЕМ нА РАБОТу!
1.  Продавца-консультанта в 

м-н «Эксперт»
2.  Продавца-консультанта в 

м-н «Мебельград»
Обращаться по тел. 8-906-

551-70-00.

ПРОДАЕМ любой пиломате-
риал. Дрова пиленные чурка-
ми: береза - 4500 р., ель - 2500 р. 
за машину. горбыль лесово-
зом и пиленный. Все с достав-
кой. Кольца колодезные. 
Тел.: 8-960-700-45-83.

КуПлЮ баню б/у. Т. 8-906-
650-40-02.

КуПлЮ любой скот, лоша-
дей. Тел. 8-965-722-32-46.

ПРОДАМ стельную  племен-
ную телку. Т. 8-961-141-66-70.

  ВниМАниЮ  нАсЕлЕния!
29 сентября состоится ПРО-

ДАжА КуР-МОлОДОК (рыжие 
и белые), возраст 4 месяца по 
цене 250 рублей. Мартыново- у 
магаз. в 13.30, хабоцкое-у ма-
газина в 14.00, Красный 
холм- у рынка в 14.40.   
Т. 8-961-153-22-87.

Колхоз им.Куйбышева ПРО-
ДАЕТ пшеницу по 10 руб. за 1 
кг. Т. 2-37-47.

сниМу комнату или 1-ком-
натную квартиру со всеми удоб-
ствами. Т. 8-906-653-03-41.

Для знакомства с мужчина-
ми 30-50 лет без вредных при-
вычек, буду ждать звонка по  
т. 2-36-43 с 19.00 часов.

Дорогого мужа, 
отца, дедушку, прадедушку

РАзуМОВсКОгО
Анатолия Александровича

поздравляем 
с днем рождения!

Мчатся  годы быстро, без 
 оглядки, 
Пролетают, тают, словно дым.
Мы желаем на любом десятке
Оставаться вечно молодым.
Счастья мы желаем и здоровья, 
И чтоб на всех хватило сил,
Чтоб каждый день тебе 
                                          с любовью
Только радость приносил.
                  жена, дети, 
            внуки, правнуки.


